ОБЪЕДИНЕННЫЕ НАЦИИ

ГЕНЕРАЛЬНАЯ
АССАМБЛЕЯ

СОВЕТ
БЕЗОПАСНОСТИ

Distr.
GENERAL

А/44/131
S/20472
17 February 1989

ORIGIMAL: RUSSIAN

ГЕНЕРАЛЬНАЯ АССАМБЛЕЯ
Сорок четвертая сессия
ПОЛОЖЕНИЕ В АФГАНИСТАНЕ И ЕГО
ПОСЛЕДСТВИЯ ДЛЯ МЕЖДУНАРОДНОГО
МИРА И БЕЗОПАСНОСТИ

СОВЕТ БЕЗОПАСНОСТИ
Сорок четвертый год

Письмо Постоянного представителя Союза Советских Социалистических
Республик при Организации Объединенных Наций от 16 февраля

1989 года на имя Генерального секретаря

При этом имею честь направить Вам текст заявления Советского правительства от
15 февраля 1989 года.

Прошу Вас распространить данный текст в качестве документа Генеральной
Ассамблеи по пункту, озаглавленному "Положение в Афганистане и его последствия для
международного мира и безопасности", а также Совета Безопасности.

А. БЕЛОНОГОВ

89-04499 096ОТ

A/44/131
S/20472
Russian
Page 2

ПРИЛОЖЕНИЕ

Заявление Советского правительства от 15 февраля 1989 года

Действуя в точном соответствии с Женевскими соглашениями, СССР завершил вывод
советских войск из Афганистана. В этой стране не осталось ни одного советского
солдата.

Подписывая в свое время Женевские соглашения, Советский Союз и Республика
Афганистан исходили из того, что четкая реализация обязательств по соглашениям
всеми участвующими в них сторонами может и должна создать надежную основу для
прекращения затяжного конфликта между противоборствующими афганскими группировками,
способствовать восстановлению мира на афганской земле и стабилизации обстановки в
регионе в целом.

Конструктивная линия Советского Союза и Республики Афганистан создавала все
возможности для прекращения кровопролития на афганской земле и поиска
взаимоприемлемых компромиссов, учитывающих законные интересы всех сторон и
участников конфликта.

Правительство Республики Афганистан выдвинуло программу национального
примирения. Оно выступило за возрождение Афганистана как неприсоединившегося и
нейтрального государства, поддерживающего добрососедские отношения со всеми
странами. Советский Союз с полным пониманием отнесся к этим важнейшим инициативам
и оказывает им поддержку, ибо существование стабильного и процветающего Афганистана
отвечает и нашим интересам.

Как будет складываться положение в Афганистане, во многом зависит от того,
последуют ли другие участники Женевских соглашений примеру Советского Союза и
руководства Республики Афганистан, проявит ли вооруженная оппозиция, оперирующая с
территорий Пакистана и Ирана, чувство ответственности и меры, способность мыслить
не одними категориями насилия. Сегодня очевидно, как никогда, что оппозиции, если
ей в принципе не чуждо рациональное мышление, незачем ломиться в открытую дверь,
продолжая братоубийство, когда стоящие перед афганцами проблемы решаемы за столом
переговоров.

Пойдет ли дальнейшее развитие афганской ситуации по пути национального
согласия и создания правительства на широкой коалиционной основе, то есть так, как
это предусмотрено соответствующей резолюцией сорок третьей сессии Генеральной
Ассамблеи Организации Объединенных Наций, либо же по пути эскалации войны и
напряженности в стране и вокруг нее, - зависит в большой мере от тех, кто все
последние годы поощрял вооруженную оппозицию и оснащал ее для этого изощренными
системами оружия. Советский Союз подтверждает свое предложение о немедленном
прекращении огня между враждующими афганскими группировками и одновременном
прекращении поставок вооружений в Афганистан всеми странами, включая СССР и США.

Вполне понятна, что в нынешних условиях, после ухода из Афганистана советских
войск, особая ответственность ложится на Пакистан, который должен строго соблюдать
взятые на себя по Женевским соглашениям обязательства и не допускать использование
своей территории для вмешательства в афганские внутренние дела.

A/44/131
S/20472
Russian
Page 3

В Советском Союзе не могут также пройти мимо заявлений отдельных
представителей пакистанского руководства о возможностях создания в будущем некой
пакистано-афганской конфедерации. Подобного рода разглагольствования на деле
направлены на прямое ущемление суверенных прав народа Афганистана.

Большую роль в придании происходящим в Афганистане процессам позитивного
характера призвана сыграть Организация Объединенных Наций с ее богатым
миротворческим опытом в различных регионах мира. Конкретным ее вкладом в дело
умиротворения на афганской з«мле являются разработанные программы экономической и
гуманитарной помощи Афганистану. Важно, чтобы механизм этой помощи разворачивался
как можно быстрее и оперативнее. -

Серьезнейшей проблемой для Афганистана остается проблема беженцев. Эта
проблема волнует всех афганцев, независимо от их политических воззрений. Но ее
нельзя решить без прекращения огня. Только прекратив войну, удастся реализовать
возможности для возвращения беженцев, заложенные в Женевских соглашениях.

Советский Союз готов делать все от него зависящее, чтобы советско-афганское
экономическое сотрудничество продолжало служить интересам наших народов - как на
нынешнем этапе, способствуя переходу к мирной жизни, так и после достижения
всеобъемлющего афганского урегулирования. Эта наша готовность выражается и в
активном участии Советского Союза в многосторонней помощи Афганистану по линии
Организации Объединенных Наций.

Уходя из Афганистана по доброй воле и согласованию с афганским руководством,
Советский Союз будет и впредь содействовать мирному и всеобъемлющему афганскому
урегулированию.

Мы надеемся, что афганский народ выберет путь мира и согласия, ибо только этот
путь положит конец кровопролитию и будет способствовать установлению спокойствия на
земле древнего Афганистана.